Настоящее сообщение составлено в соответствии с Положением  о деятельности по организации торговли на

рынке ценных бумаг, утвержденным  Приказом ФСФР России от 28.12.2010 № 10-78/пз-н

Сообщение о факте, информацию о

наступлении которого раскрывает фондовая биржа

«Решения, принятые советом секции фондовой биржи»

1. Общие сведения

1.1. Полное фирменное наименование

фондовой биржи (для некоммерческой

организации – наименование)

Открытое акционерное общество

«Московская Биржа  ММВБ-РТС»

1.2. Сокращенное фирменное

наименование фондовой биржи

ОАО Московская Биржа

1.3. Место нахождения фондовой биржи Российская Федерация, г. Москва, Большой Кисловский

переулок, дом 13

1.4. ОГРН фондовой биржи 1027739387411

1.5. ИНН фондовой биржи 7702077840

1.6. Уникальный код эмитента,

присвоенный регистрирующим органом

08443-Н

1.7. Адрес страницы в сети Интернет,

используемой фондовой биржей для

раскрытия информации

http://www.e- disclosure.ru/portal/company.aspx?id=43;

http://moex.com/s201

2. Содержание сообщения

2.1. Наименование совета секции фондовой биржи, принявшей решения: Комитет по Срочному

рынку ОАО Московская Биржа

2.2. Дата проведения заседания совета секции фондовой биржи (дата подведения итогов заочного

голосования), на котором приняты соответствующие решения: 06.03.2014

2.3. Повестка дня заседания совета секции фондовой биржи:

1. Итоги проведения Рабочей группы по опционам при Комитете по срочному рынку ОАО

Московская Биржа.

2. Итоги проведения Рабочей группы по рискам при Комитете по срочному рынку ОАО

Московская Биржа.

3. Об утверждении новой редакции Маркетинговой программы «Развитие IT».

4. Об Отчете о состоянии средств гарантийного обеспечения участников Срочного рынка

ОАО Московская Биржа.

5. Планы развития Срочного рынка в 2014 году.

2.4. Решения, принятые советом секции фондовой биржи:

По вопросу 1  повестки дня:

1. Рекомендовать ОАО Московская Биржа вынести на обсуждение Комитета по срочному

рынку ОАО Московская Биржа в форме заочного голосования вопрос «О рассмотрении

Спецификации фьючерса на волатильность».

2. Рекомендовать ОАО Московская Биржа увеличить шаг цены и стоимость шага цены

фьючерсного контракта на Индекс ММВБ в 2,5 раза, не увеличивая объём контракта.

3. Рекомендовать ОАО Московская Биржа для новых шлюзовых логинов ТКС SPECTRA по

умолчанию включать проверку на лимиты цен по опционам в рамках установленных

процедур ОАО Московская Биржа.

4. Вынести на дополнительное рассмотрение Рабочей группы по опционам при Комитете

по срочному рынку ОАО Московская Биржа вопрос о методике расчетов рисков по

опционам при приближении к экспирации.

5. Поручить менеджменту Бизнес-дивизиона «Срочный рынок» разослать членам

Комитета по срочному рынку ОАО Московская Биржа проект методики расчетов

рисков по опционам при приближении к экспирации. Членам Комитета по срочному

рынку ОАО Московская Биржа представить свои комментарии к методике.

 2

6. Рекомендовать ОАО Московская Биржа установить 16.06.2014 в качестве даты

последнего дня заключения фьючерсов на акции с датой исполнения в июне 2014 года, в

том числе для ранее допущенных к торгам фьючерсов на акции.

7. Вынести на дополнительное рассмотрение Рабочей группы по опционам при Комитете

по срочному рынку ОАО Московская Биржа вопрос о механизме определения дат

исполнения фьючерсов на акции и опционов на данные фьючерсы в сентябре 2014 года и

далее.

По вопросу 2  повестки дня:

1. Рекомендовать ОАО Московская Биржа в период приостановки торгов обыкновенными

акциями ОАО «Ростелеком» на фондовом рынке Московской Биржи, связанной с

корпоративными событиями эмитента, не приостанавливать торги по фьючерсам на

обыкновенные акции ОАО «Ростелеком».

2. Рекомендовать ЗАО АКБ «Национальный Клиринговый Центр»:

2.1 В случае если торги по депозитарным распискам на обыкновенные акции ОАО

«Ростелеком» не будут приостановлены, установить размер минимального базового

гарантийного обеспечения на этот период на уровне 30%.

2.2 В случае если торги по депозитарным распискам будут приостановлены,

установить размер минимального базового гарантийного обеспечения на этот

период на уровне 50%.

3. В связи с повышенной волатильностью на финансовых рынках рекомендовать

менеджменту Бизнес-дивизиона «Срочный рынок» провести расчеты повышенного

минимального размера базового гарантийного обеспечения по контрактам Срочного

рынка и вынести на рассмотрение Комитета по срочному рынку ОАО Московская

Биржа в форме заочного голосования.

4. Одобрить предложение Рабочей группы по рискам о снижении минимального базового

гарантийного обеспечения по фьючерсу на Индекс ММВБ относительно минимального

базового гарантийного обеспечения по фьючерсу на Индекс РТС. Пересмотреть

минимальное базовое гарантийное обеспечение по фьючерсу на Индекс ММВБ в рамках

заочного голосования Комитета по срочному рынку ОАО Московская Биржа по вопросу

повышения минимального базового гарантийного обеспечения.

По вопросу 3  повестки дня:

Рекомендовать ОАО Московская Биржа доработать Маркетинговую программу

«Развитие IT» и вынести на рассмотрение Комитета по срочному рынку ОАО Московская

Биржа в форме заочного голосования вопрос «Об утверждении новой редакции

Маркетинговой программы «Развитие IT»».

По вопросу 4  повестки дня:

1. Утвердить Отчет о состоянии средств гарантийного обеспечения участников Срочного

рынка ОАО Московская Биржа по состоянию на утро 03.03.2014.

2. Рекомендовать Бизнес-дивизиону «Срочный рынок» ОАО Московская Биржа направить

членам Комитета по срочному рынку ОАО Московская Биржа Отчет о состоянии

средств гарантийного обеспечения участников Срочного рынка ОАО Московская Биржа

по состоянию на 06.03.2014.

По вопросу 5  повестки дня:

Включить вопросы «Планы развития Срочного рынка в 2014 году» и «План работы

Комитета по срочному рынку в 2014 году» в повестку дня очередного очного заседания

Комитета по срочному рынку ОАО Московская Биржа.

2.4. Дата составления и номер протокола заседания совета секции фондовой биржи: 13.03.2014,

Протокол № 24.

3. Подпись

3.1. Директор департамента

 корпоративного управления

 ОАО Московская Биржа А.М. Каменский

3.2. Дата:  "13" марта 2014 г.   М.П.